
 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 1 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 26-01-2024 
 
 

Ufficio: PERSONALE 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di gennaio, il Sindaco GUADAGNINI 
ELENA 
 
 

DECRETA 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 4, comma 1, lett. e) del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei 

Responsabili di uffici e servizi; 
- l’art. 97, comma 4, lett. d), del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra 

funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione con il correlato D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 (D.Lgs 
sulla trasparenza), le cui norme sono state modificate dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- la Legge 190/2012, come novellato dall’art. 41 del D.Lgs. 97/2016, dispone che l’organo di indirizzo 
nomini il “responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” e che negli enti locali, 
il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale”, salva diversa e 
motivata determinazione; 
- l’ANAC individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione 
della corruzione quale organo di indirizzo politico amministrativo; 
- in data 14 Maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative e il sottoscritto è stato proclamato 
Sindaco; 
 
VALUTATO che il comune di Castel d’Azzano risulta sede vacante di Segreteria Comunale dal 
13/12/2023, e che le funzioni di Segretario Comunale è esercitata da un Responsabile di Settore in 
qualità di Vice- Segretario; 
 



  

Decreto del SINDACO n.1 del 26-01-2024 COMUNE DI CASTEL D'AZZANO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che al momento la figura professionalmente più idonea a cui poter affidare il 
complesso compito connesso alla prevenzione della corruzione ed agli obblighi di trasparenza 
amministrativa, risulta essere il Vice-Segretario Comunale; 

 
RITENUTO quindi di individuare nella figura del Vice-Segretario comunale, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, cui spettano le funzioni i compiti previsti dalle 
disposizioni di legge; 
 

DECRETA 
 
1. di individuare quale responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il 

Vice-Segretario Comunale del Comune di Castel d'Azzano Dott.ssa Venturi Federica, fino alla 
nomina del nuovo Segretario comunale; 

2. di comunicare copia del presente atto all’interessato e di pubblicarlo sul sito istituzionale dell’Ente 
- Sezione Amministrazione Trasparente; 

3. di inviare con le modalità stabilite all'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione il nominativo 
del RPTC nominato. 

 
 
 
 IL SINDACO 
 GUADAGNINI ELENA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


